
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ  
ЖУРНАЛ 
Выходит 4 раза в год 
 
Учредитель и издатель 
Пензенский государственный 
университет архитектуры  
и строительства 
 
Главная редакция: 
А.М. Данилов (главный редактор) 
Е.В. Королев (заместитель  
главного редактора) 
И.А. Гарькина (ответственный 
секретарь) 
 
Адрес редакции: 
440028, г.Пенза, ул.Германа Титова, 28, 
ПГУАС 
Тел/факс 8412 929501 
E-mail: regas@pguas.ru 

 fmatem@pguas.ru 
www.rais.pguas.ru 
 

Редакторы:  М.А. Сухова 
Н.Ю. Шалимова  

 

Дизайн обложки Е.Г. Лапшина 
 

Компьютерная верстка 
Н.А. Сазонова 
 

Перевод О.В. Гринцова 
 

Журнал зарегистрирован  
в Федеральной службе по надзору  
за соблюдением законодательства  
в сфере массовых коммуникаций  
[...]
sewerage and hydraulic engineering» 
E-mail: bgrishin@rambler.ru. 

Ãàðüêèíà Èðèíà Àëåêñàíäðîâíà, 
äîêòîð òåõíè÷åñêèõ íàóê, ïðîôåññîð 
êàôåäðû «Ìàòåìàòèêà è ìàòåìàòè÷åñêîå 
ìîäåëèðîâàíèå»  
E-mail: pmi@pguas.ru 

Garkina Irina Aleksandrovna,  
Doctor of Technical Sciences, Professor of the 
department «Mathematics and mathematical 
modelling»  
E-mail: pmi@pguas.ru 

Âèëêîâà Íàòàëüÿ Ãåîðãèåâíà,  
äîêòîð õèìè÷åñêèõ íàóê, ïðîôåññîð 
êàôåäðû «Ôèçèêà è õèìèÿ» 

Vilkova Natalya Georgievna, 
Doctor of Chemistry Sciences, Professor of the 
department «Physics and chemistry» 

Áèêóíîâà Ìàðèíà Âèêòîðîâíà, 
êàíäèäàò òåõíè÷åñêèõ íàóê,  
äîöåíò êàôåäðû «Âîäîñíàáæåíèå, 
âîäîîòâåäåíèå è ãèäðîòåõíèêà» 

Bikunova Marina Viktorovna, 
Candidate of Technical Sciences, Associate 
Professor of the department «Water supply, 
sewerage and hydraulic engineering» 

Øåèí Àëåêñàíäð Èâàíîâè÷, 
äîêòîð òåõíè÷åñêèõ íàóê, ïðîôåññîð, 
çàâåäóþùèé êàôåäðîé «Ìåõàíèêà» 
E-mail: shein-ai@yandex.ru 

Shein Alexander Ivanovich, 
Doñtor of Technical Sciences, Professor,  
Head of the Department «Mechanics»  
E-mail: shein-ai@yandex.ru 

ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ ÐÅÀÃÅÍÒÍÎÉ ÎÁÐÀÁÎÒÊÈ 
ÏÐÈÐÎÄÍÛÕ ÂÎÄ Ñ ÏÐÈÌÅÍÅÍÈÅÌ 

ÂÈÕÐÅÂÛÕ ÑÌÅÑÈÒÅËÜÍÛÕ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂ 
Á.Ì. Ãðèøèí, È.À. Ãàðüêèíà, Í.Ã. Âèëêîâà, Ì.Â. Áèêóíîâà, À.È. Øåèí  

Рассмотрены конструкции вихревых смесительных устройств (ВСУ), а также 
технологические схемы коагуляционной очистки подземных и поверхностных вод, в 
которых данные устройства используются. Приведены результаты производственных 
испытаний, подтверждающие высокую эффективность работы ВСУ, позволяющих 
снизить энергозатраты и расходы реагентов при удалении из воды железа, мутности, 
цветности и окисляемости. 

Ключевые слова: природные воды, коагуляция, вихревые смесительные устройства, 
перемешивание, обезжелезивание, отстаивание, фильтрование 

TECHNOLOGIES OF NATURAL WATER TREATMENT WITH THE 
USE OF VORTEX MIXING DEVICES 

B.M. Grishin, I.A. Garkina, N.G.Vilkova, M.V.Bikunova, A.I. Shein 
The structures of vortex mixing devices (VMD) and technological schemes of underground and 

surface nature water coagulant purification with application of VMD are considered. The results of 
industrial tests confirm high efficiency of VMD operation, which allow to reduce energy and reagent 
expenditures for iron, turbidity, color and oxidizability removal from water.  

Keywords: natural water, coagulation, agitation, iron removal, settling, filtration, vortex mixing 
devices 

 



ENGINEERING SYSTEMS 

Regional architecture and engineering 2016 №4 101

В технологиях коагуляционной обработки подземных и поверхностных природных 
вод успешно применяются вихревые смесительные устройства (ВСУ), позволяющие 
реализовывать одновременно несколько безреагентных способов интенсификации 
процессов коагуляции примесей. 

 
1. Удаление железа из подземных вод 
Одной из наиболее трудных проблем при обезжелезивании воды является удаление 

из нее органических форм железа. Однако до последнего времени вопросам глубокого 
удаления железоорганических комплексов в процессах подготовки подземных вод, 
используемых для технических целей, и в частности для питания промышленных 
котельных, уделялось недостаточное внимание, что диктует необходимость приме-
нения новых технологических и конструкторских решений в этой области. 

Одним из таких решений является использование технологии, где в качестве аппа-
рата для смешения и активации действия реагентов при обезжелезивании воды 
применяется электрогидродинамическое устройство (ЭГДУ), обеспечивающее высо-
кую эффективность процесса очистки воды [1], которая не может быть достигнута при 
использовании традиционных технологий с коагулированием в типовых смесителях и 
фильтрованием.  

Например, обработка подземной воды одной из скважин Пензенской области, 
имеющей в своем составе железоорганические соединения в концентрациях 4,8-6,0 мг/л, 
алюмосодержащими коагулянтами с дозами более 30 мг/л и её последующая очистка 
фильтрованием не позволили получить остаточные концентрации железа ниже  
0,2 мг/л, требуемых для технических нужд котельных или теплоэлектроцентралей (ТЭЦ). 

Для интенсификации процесса коагуляционной обработки подземных вод, 
содержащих органические формы железа, была предложена конструкция ЭГДУ, схема 
которого показана на рис.1. 

 

 
 

Рис.1. Схема ЭГДУ с рециркуляцией водовоздушной смеси: 
1– подача исходной воды; 2– входная камера; 3 – ствол входной камеры; 4 – корпус;   

5– стержень; 6 – ствол выходной камеры; 7 – выходная камера; 8– диэлектрическая вставка;  
9 – рециркуляционная линия; 10 – центробежный насос; 11 – эжектор; 12 – отвод обработанной 

воды на очистку 

За счет тангенциальной подачи воды в камере входа 2 ЭГДУ создается вихревое 
движение потока. При выходе потока из камеры 2 в соосно присоединенный к ней 
ствол 3 угловая скорость движения воды увеличивается. 

За счет создания высокой угловой скорости вращения на выходе из ствола 3 в 
корпусе ЭГДУ 4 (см. рис.1) создается устойчивый внутренний нисходящий вихревой 



ÈÍÆÅÍÅÐÍÛÅ ÑÈÑÒÅÌÛ 

Ðåãèîíàëüíàÿ àðõèòåêòóðà è ñòðîèòåëüñòâî 2016 №4 102 

поток, который поддерживается за счет тангенциального отвода обработанной воды из 
выходной камеры 7. 

В корпусе ЭГДУ создается также еще один – внешний восходящий – вихревой 
поток водовоздушной смеси за счет тангенциально присоединенных к корпусу 
всасывающего и нагнетательного патрубков циркуляционного насоса 10. 

Забор воздуха осуществляется через воздушный патрубок эжектора 11, туда же 
дозируется раствор коагулянта. На границе внутреннего и внешнего вихрей 
происходит интенсивный массообмен и дробление пузырьков воздуха под действием 
турбулентных пульсаций и центробежных сил инерции. 

Так как центральный стержень 5 и корпус ЭГДУ 4 являются электродами, 
присоединенными к источнику постоянного тока, то на взвешенные частицы и 
пузырьки воздуха оказываются следующие виды воздействия, обусловленные 
наличием электрического поля: поляризационное – возникающее за счет действия сил 
Лоренца; электрохимическое – возникающее при попадании пузырьков и твердых 
частиц в приэлектродные зоны с резко изменяющимися величинами рН и Еh; 
концентрационное – происходящее при попадании частиц в приэлектродные зоны с 
локальным градиентом концентраций заряженных частиц, особенно в зоне централь-
ного стержня, имеющего максимальную плотность тока. Все эти воздействия способ-
ствуют интенсификации образования зародышей твердой фазы в начальные моменты 
коагуляции и в конечном счете уменьшению дозы коагулянта [2-3]. Выходящая из 
ЭГДУ водовоздушная смесь дополнительно обрабатывается флокулянтом. 

Производственные испытания технологии реагентного обезжелезивания 
подземной воды с использованием ЭГДУ проводились на участке подготовки 
добавочной воды для паровых котлов ТЭЦ-3 г.Кузнецка Пензенской области. В состав 
участка подготовки добавочной воды (Qчас=50 м3/ч, Qсут=1000 м3/сут) для паровых 
котлов входили дегазатор с деревянной хордовой насадкой, контактный резервуар, 
осветлительные фильтры с песчаной загрузкой, промежуточный резервуар, а также 
Na-катионитовые фильтры первой и второй ступеней.  

Опыт эксплуатации очистных сооружений участка подготовки добавочной воды 
ТЭЦ-3 показал, что безреагентная очистка подземной воды методом аэрации с по-
следующим фильтрованием через слой песчаной загрузки являлась низкоэффектив-
ным методом, так как эффект удаления соединений железа составлял не более 50 %. 
Повышенные концентрации органического железа негативно сказывались на работе 
Na-катионитовых фильтров, вызывая зарастание загрузки и уменьшение ее обменной 
способности по ионам жесткости, содержание которых в исходной воде составляло  
1,3 – 1,4 мг-экв /л. 

В результате проведения реконструкции в схеме очистки воды вместо дегазатора 
было установлено электрогидродинамическое устройство (ЭГДУ), выполняющее роль 
смесителя и узла активации процессов коагулирования железоорганических соеди-
нений и взвешенных веществ при введении реагентов (рис.2). Электрическое поле в 
ЭГДУ создавалось за счет использования источника постоянного тока. В качестве коа-
гулянта применялся полиоксихлорид алюминия (ПОХА) с дозой Дк=17,5 мг/л, а в ка-
честве флокулянта – полиакрил амид (ПАА) с дозой Др=0,2 мг/л. 

При реконструкции сооружений была произведена замена песчаной загрузки в 
осветлительных фильтрах на загрузку из вспененного полистирола с размером гранул 
2,5-5 мм для двух контактных фильтров и 0,5-1,5 мм для осветлительных фильтров с 
высотой загрузки 1,5 м. Скорость фильтрования при расчетном режиме составляла 5-
5,2 м/ч.  

Данные, характеризующие качество очистки подземных вод до и после рекон-
струкции очистных сооружений участка водоподготовки для паровых котлов ТЭЦ-3 
г.Кузнецка Пензенской области, представлены в таблице. 



ENGINEERING SYSTEMS 

Regional architecture and engineering 2016 №4 103

 

 
 

Рис.2. Технологическая схема подготовки добавочной воды из подземного источника  
для ТЭЦ с использованием ЭГДУ:  

КР – контактный резервуар; КФ – контактный фильтр; ОФ – осветлительный фильтр;  
ПР – промежуточный резервуар; Na1 и Na2 – натрий-катионитовые фильтры первой и второй 

ступеней; ПН – промежуточный насос; ЦН – циркуляционный насос; ИПТ – источник 
постоянного тока; К,Ф –подвод коагулянта и флокулянта; ДУ – дросселирующее устройство 

Результаты внедрения технологии реагентного обезжелезивания подземной воды  
с использованием ЭГДУ 

Показатели  
 

Режим работы 
участка  

водоподготовки 

К
он
це
нт
ра
ци
я 
ж
ел
ез
а 
в 

ис
хо
дн
ой

 в
од
е,

 м
г/
л 

К
он
це
нт
ра
ци
я 
ж
ел
ез
а 

по
сл
е 
ос
ве
тл
ит
ел
ьн
ог
о 

ф
ил
ьт
ра

, м
г/
л 

Э
ф
ф
ек
т 
оч
ис
тк
и,

  %
 

П
ро
до
лж

ит
ел
ьн
ос
ть

 
ф
ил
ьт
ро
ци
кл
а 

N
a-

ка
ти
он
ит
ов
ы
х 
ф
ил
ьт
ро
в 

 
1 
ст
уп
ен
и,

 ч
 

П
ро
до
лж

ит
ел
ьн
ос
ть

 
ф
ил
ьт
ро
ци
кл
а 

N
a-
ка
ти
он
ит
ов
ы
х 

ф
ил
ьт
ро
в 

2 
ст
уп
ен
и,

 ч
 

До реконструкции 4,8-5,7 2,7-2,9 44-49 8 120 
После реконструкции с 
использованием ЭГДУ 
при Дк=17,5 мг/л и  
Др=0,2 мг/л 

 
4,9-5,2 

 
0,15-0,17 

 
96,5-97,1

 
24 

 
192 

 
Основные технические характеристики ЭГДУ, используемого для обработки 

подземной воды для технологических нужд ТЭЦ-3, были следующие: производитель-
ность – 50-60 м3/ч; диаметр входного патрубка – 125 мм; диаметр входной камеры – 
500 мм; диаметр центрального стержня – 38 мм; диаметр корпуса – 350 мм; высота 
корпуса – 1500 мм; подводимое (рабочее) напряжение – 48 В; сила тока – 3,8-4,3 А; 
плотность тока на катоде (центральном стержне) – 15,8-17,9 А/м2; плотность тока на 
аноде – 1,7-2,0 А/м2; удельный расход электричества – (6,0-6,4)·10-2 А·ч/м3; время 
пребывания воды в ЭГДУ – 12-15 с. 

Длительность фильтроцикла осветлительных фильтров с пенополистирольной 
загрузкой в среднем составила 12 ч, контактных фильтров – 36 ч. После проведенной 
реконструкции значительно увеличилась продолжительность фильтроцикла Na-катио-
нитовых фильтров 1 ступени (с 8 до 20-24 ч) и 2 ступени (с 120 до 192 ч), что привело 
к сокращениям расходов электроэнергии и реагентов на регенерацию. 

Годовой экономический эффект от внедрения предложенной технологии 
реагентного обезжелезивания подземных вод с использованием ЭГДУ составил более 
800 тысяч рублей (в ценах 2015 г.). 

2. Коагуляционная обработка природных поверхностных вод 
Важной задачей при использовании минеральных коагулянтов является снижение 

их доз в процессе обработки воды, которое может быть достигнуто применением 
различных методов интенсификации коагуляции. К числу наиболее перспективных 
относятся безреагентные методы концентрированного коагулирования и аэрации, не 



ÈÍÆÅÍÅÐÍÛÅ ÑÈÑÒÅÌÛ 

Ðåãèîíàëüíàÿ àðõèòåêòóðà è ñòðîèòåëüñòâî 2016 №4 104 

требующие, как правило, больших эксплуатационных затрат и сложного обо-
рудования. 

На основании теоретических и экспериментальных исследований авторами предло-
жен реагентосберегающий способ высокоградиентного перемешивания вспомогатель-
ного потока воды с растворами коагулянтов и сжатым воздухом при концентри-
рованном коагулировании [4-6]. Схема обработки воды по данному способу показана 
на рис. 3. 

 

Рис. 3. Схема обработки воды по способу высокоградиентного перемешивания  
при концентрированном коагулировании: 

1 – подача воды; 2 – отвод части воды на реагентную обработку (вспомогательный поток);  
3 – основной поток; 4 – подача коагулянта; 5 – отвод общего потока; 6 – типовой смеситель 
или камера хлопьеобразования; 7 – центробежный повысительный насос; 8 – вихревые 

смесительные устройства; 9 – подача сжатого воздуха; 10 – манометры 

Вспомогательный поток очищаемой воды (с расходом Qв) подается во всасы-
вающий патрубок повысительного центробежного насоса 7 и с требуемым давлением 
пропускается через вихревые смесительные устройства 8. Размеры ВСУ подбираются 
таким образом, чтобы перепад давлений Δpд

 перед и за каждым устройством при 
заданном расходе Qв соответствовал расчетному перепаду Δр, позволяющему полу-
чать высокие значения градиента скорости в определенных пределах. Раствор коагу-
лянта и сжатый воздух с заданным расходом подаются непосредственно в воздушный 
патрубок первого смесительного устройства.  

Конструкция ВСУ для смешения коагулянта и воздуха с водой показана на рис. 4. 
За счёт использования диафрагмы 5 кинетическая энергия вращательного движе-

ния потока водовоздушной смеси на входе в ствол 1 резко увеличивается. При 
попадании потока на радиальные перегородки 7 в кольцевом пространстве между 
стволом 1 и телом обтекания 6 возникает сильная турбулизация, которая способствует 
быстрому перемешиванию коагулянта с водой. 

Таким образом, за счет суммарного воздействия нескольких факторов (быстрого и 
полного смешения коагулянта с водой, создания высокодисперсной водовоздушной 
смеси, концентрированного коагулирования) в предлагаемом смесительном узле 
создаются благоприятные условия для осуществления процесса коагуляции примесей 
и последующей эффективной очистки природных вод от мутности, цветности и 
окисляемости на сооружениях различного типа.  

Производственные испытания технологии концентрированного коагулирования с 
высокоградиентным перемешиванием водовоздушной смеси осуществлялись на  
5-м блоке ВОС пл. «Подгорная» г. Пензы, имеющем фактическую производительность 
30000 м3/сут (1250 м3/ч). 

В состав 5-го блока ВОС пл. «Подгорная» входили перегородчатый смеситель, 
пять горизонтальных отстойников со встроенными камерами хлопьеобразования и три 
скорых фильтра. На ВОС поступала смешанная исходная вода от насосных станций 
НС «Водозабор Терновский» (р. Сура) и НС «Сурское водохранилище». Реагентная 



ENGINEERING SYSTEMS 

Regional architecture and engineering 2016 №4 105

обработка включала в себя двухступенчатое хлорирование, коагуляцию сернокислым 
алюминием (СА) и флокуляцию ПАА. 

 

 

 

Рис. 4. Конструкция ВСУ для смешения коагулянта с водой [7]: 
1 – трубчатый ствол; 2 – входная камера; 3 – патрубок подачи воды; 4 – патрубок подачи 

сжатого воздуха; 5 – диафрагма; 6 – тело обтекания; 7 – радиальные перегородки 

При эксплуатации 5-го блока ВОС «Подгорная» во время паводка наблюдались 
повышенные значения мутности в пробах хозяйственно-питьевой воды, отобранной из 
РЧВ (до 1,5 мг/л), а также значительные концентрации остаточного алюминия  
(до 0,45 мг/л) вследствие использования высоких доз СА (до 80 мг/л и выше). 

При проведении реконструкции данного блока к трубопроводу dу500, подающему 
исходную воду к смесителю, через отводящий трубопровод диаметром dу125 мм были 
подключены параллельно два центробежных насоса марки К 80-50-200 произво-
дительностью каждый до 40 м3/ч и напором до 50 м. Один насос при самостоятельной 
работе подавал 3 % от общего расхода воды Qо, поступающей в смеситель, при 
параллельной работе оба насоса перекачивали вспомогательный поток воды с 
расходом Qв, составляющим до 5 % от Qо. Смешение вспомогательного потока воды с 
коагулянтами СА и полиоксихлоридом алюминия «АКВА-АУРАТТМ 30», а также 
воздухом производилось в вихревых смесителях диаметром dу50. Подача растворов 
коагулянтов в смеситель осуществлялась насосами-дозаторами из растворных баков, а 



ÈÍÆÅÍÅÐÍÛÅ ÑÈÑÒÅÌÛ 

Ðåãèîíàëüíàÿ àðõèòåêòóðà è ñòðîèòåëüñòâî 2016 №4 106 

сжатый воздух поступал из отделения реагентного хозяйства с расходом  
Qсв=(10-12 %)Qв. В период паводка на 5-м блоке использовались коагулянты СА и 
«АКВА-АУРАТТМ 30», в остальное время – только СА. Данные по качеству очи-
щенной хозяйственно-питьевой воды, полученные на 5-м блоке ВОС пл. «Подгорная», 
где проводились испытания новой технологии, сравнивались с данными анализов 
хозяйственно-питьевой воды, прошедшей очистку на 4-м блоке (производительностью 
50 тыс. м3/сут), где использовалась традиционная технология реагентной обработки 
всего объема очищаемой воды. 

Анализ результатов промышленных испытаний показал, что внедрение новой 
технологии концентрированного коагулирования с применением ВСУ позволило в 
период паводка сократить дозы СА на 25-30 % (до 55-60 мг/л), по сравнению с 
традиционным методом обработки всего объёма воды в типовых смесителях при 
сохранении высокого эффекта удаления примесей. По данным анализов, значения 
мутности в очищенной воде составили 0.9-1,2 мг/л, цветности – 14-16 град., окисляе-
мости – 4,2-4,5 мгО2/л, концентрация остаточного алюминия не превышала 0,3 мг/л.  

Расчётный годовой экономический эффект от внедрения новой технологии 
составил более 700 тыс. руб. (в ценах 2015 года). 

 
Выводы 

1. Внедрение вихревых смесительных устройств в технологии удаления из 
подземной воды органического железа способствует увеличению продолжительности 
рабочего цикла Na-катионитовых фильтров доочистки в 1,6-3 раза и сокращению 
расходов электроэнергии на их регенерацию. 

2. Использование вихревых смесительных устройств в процессе двухступенчатой 
реагентной очистки воды поверхностных источников позволяет существенно (на 25-30 %) 
сократить расходы реагентов при сохранении высокого качества очищенной воды. 

 

Ñïèñîê ëèòåðàòóðû 

1. Теоретическое обоснование использования электрогидродинамических 
устройств для обработки подземных вод, содержащих органические формы железа / 
Б.М. Гришин, М.В. Бикунова, Т.В Малютина, А.А. Зебрев // Альманах современной 
науки и образования. – 2014. – № 7 (85). – С. 58–61. 

2. Использование электрогидродинамических устройств для реагентной обработ-
ки подземных вод / Б.М. Гришин [и др.] // Региональная архитектура и строительства. – 
2012. – №2. – С. 121–127. 

3. Крымкин, А.В. Очистка подземных вод от трудноокисляемых форм железа / 
А.В. Крымкин, Б.М. Гришин // Региональная архитектура и строительства. – 2009. – 
№1. – С. 113. 

4. Совершенствование методов коагуляционной обработки природных вод /  
Б.М. Гришин [и др.] // Региональная архитектура и строительство. – 2011. – №1. – С. 
140–149. 

5. Исследование реагентосберегающего способа коагуляционной очистки воды 
поверхностного источника / Б.М.Гришин [и др.] // Известия вузов. Строительство. – 
2010. – №1. – С. 68–74. 

6. Экспериментальные исследования очистки воды Сурского водохранилища с 
использованием алюмосодержащих коагулянтов / Б.М. Гришин [и др.] // Водоочистка. – 
2010. – №7. – С. 23–26. 

7. Смеситель: патент на изобретение RU 2459656. / Б.М. Гришин, М.А. Сафро-
нов; опубл. 27.08.2012. Бюл. №24. 

 

References 
1. Theoretical basis the use of electrical hydrodynamic devices for contained organic iron 

forms underground water treatment / B.M. Grishin, M.V. Bikunova, T.V. Malyutina,  
A.A. Zebrev // Almanac of contemporary science ad education. – 2014. – № 7 (85). – P. 58–61.  



ENGINEERING SYSTEMS 

Regional architecture and engineering 2016 №4 107

2. Use of electrical hydrodynamic devices for underground water reagent treatment / 
B.M. Grishin [etc.] // Regional architecture and engineering – 2012.– №2. – P. 121–127. 

3. Krymkin, A.V. Underground water purification from hard oxidized forms of iron / 
A.V. Krymkin, B.M. Grishin // Regional architecture and engineering. – 2009. – №1. –  
P. 113. 

4. Perfection of nature water coagulate treatment methods / B.M. Grishin [etc.] // 